Venons maintenant aux réguliers, dont l'assemblée nationale s'est réellement appropriée les biens, en déclarant qu'ils sont à la disposition de la nation, expression moins odieuse que celle de propriété, et qui présente, en effet, un sens un peu différent. Par son décret du 13 février, sanctionné six jours après par le roi, elle a supprimé tous les ordres réguliers, et défendu d'en fonder aucun autre à l'avenir. Cependant l'expérience a fait voir combien ils étaient utiles à l'Eglise; le concile de Trente leur a rendu ce témoignage; il a déclaré⁹¹) "qu'il n'ignorait pas combien de gloire et d'avantages procuraient à l'Eglise de Dieu les monastères saintement institués et sagement gouvernés."

88) Du chant et de la musique sacrée, t. II, l. IV, c. 2.

89) Chap. XII, du devoir de la psalmod., collect. de Labbe, tom. XI, p. 1181 et suiv.

90) Cité de Dieu, liv. XVIII, ch. XLV, no 1, tom. VI, pag. 527, éd. des Bénédictins.

91) Sess. 25, régl. ch. I.

non ignorat S. Synodus quantum ex monasteriis pie institutis, et recte administratis in ecclesia Dei splendoris atque utilitatis oriatur".

46 Ac profecto omnes ecclesiae patres regularium ordines summis laudibus exornarunt, inter quos S. Joannes Chrysostomus qui tribus integris libris contra illorum oppugnatores acerrime decertavit⁹²⁾; et postquam S. Gregorius magnus monuerat Marinianum Ravennae archiepiscopum, ne adversus monasteria gravamina exerceret, sed deberet ea defensare, et religiosos illuc summopere congregare⁹³⁾, convocavit concilium episcoporum et presbyterorum, in eoque decretum edidit "quod nullus episcoporum aut secularium ultra praesumat de redditibus, rebus, vel chartis monasteriorum, vel de cellis, vel villis, quae ad ea pertinent, quocumque modo, seu qualibet occasione minuere, vel dolo malo, vel immissiones aliquas facere⁹⁴⁾". Insurrexit postmodum saeculo XIII, Guillelmus de sancto amore, qui libro "de periculis novorum temporum", totus fuit in deterrendis hominibus a conversione, et a religionis ingressu; sed liber iste in examen revocatus a pontifice Alexandro IV, "iniquus, scelestus, execrabilis, et nefarius esse" declaratus est⁹⁵⁾.

47 Adversus praefatum Guillelmum scripserunt, eumque refutarunt duo ecclesiae doctores, S. Thomas Aquinas⁹⁶⁾, et S. Bonaventura⁹⁷⁾. Et quoniam eandem damnatum sententiam renovavit Lutherus, damnationem et ipse subiit a Pontifice Leone X⁹⁸⁾. Pariter in uno ex conciliis Rothomagensibus anni 1581⁹⁹⁾, moniti fuerunt episcopi, ut subsidiarios regulares tuerentur, et caros haberent, atque alerent sicut coadjutores, omnesque illis factas injurias et contumelias, suas esse existimarent et propulsarent. Memorabilia semper erunt pia vota divi Ludovici IX, Galliarum regis, cui in animo insederat, ut duo, quos in Orientali expeditione susceperat filios, cum ad annos discretionis pervenissent, intra septa monasterii enutrentur; alter apud Dominicanos, apud Minoritas alter, ut sacris institutis, et litteris instruerentur, et ad amorem religionis